
1BOA VISTA , 02 DE FEVEREIRO DE 2017 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2456 

02
02
02
02
03
04
04
04
04
05
05

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

7ª LEGISLATURA    |    52º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 02 de Fevereiro de 2017

Edição 2456  |   Páginas: 08

02

03

03

06

07

SU
M

Á
R

IO

- Superintendência Administrativa
   Resoluções Nº 039 a 051/2017

   CPL - Edital de Pregão Presencial Nº008-B/2016 - Adendo

   Modificador

- Superintendência de Gestão de Pessoas
  Resoluções Nº 0833 a 0854/2017

- Superintendência Financeira
  ALE/DIFIN/OFICIO Nº 018/2017 - Republicação

   Relatório de Gestão Fiscal - 3ª Quadrimestre de 2016 -

   Republicação

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 039/2016

DEPUTADO JALSER RENIER (SD) - Presidente

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Site: http://www.al.rr.leg.br
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CARLOS EBER MONTEIRO COSTA
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

As matérias publicadas no Diário Oficial da 
Assembleia Legislativa deverão ser encaminhadas 
à Gerência de Documentação Geral, conforme 
Resolução da Mesa Diretora nº  038/2015, 
respeitando horários e formatos estabelecidos no 
Ato Normativo nº 001/2008.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, se-
cretaria e dos órgãos da Fundação Rio Branco de 
Educação, Rádio e Televisão as correções ou revisões 
das matérias por eles produzidas, bem como, o envio 
de documentos em tempo hábil para publicação.

CORONEL CHAGAS (PRTB)
CHICO MOZART (PRP)
ODILON FILHO (PEN)

AURELINA MEDEIROS (PTN)

MARCELO CABRAL (PMDB)
JOAQUIM RUIZ (PTN)

NALDO DA LOTERIA (PSB)
BRITO BEZERRA (PP)

FLAMARION PORTELA (PSC)

ANGELA ÁGUIDA PORTELA (PSC)
MECIAS DE JESUS (PRB)
GABRIEL PINCAÇO (PRB)

SOLDADO SAMPAIO (PC DO B)



2 BOA VISTA , 02 DE FEVEREIRO DE 2017DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2456 

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO N° 039/2017 
A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais.

 RESOLVE
Art.1° Designar os servidores abaixo, para exercerem a função 

de fiscal do contrato firmado entre este Poder e a empresa contratada, 
conforme o Art. 67 da Lei 8666/93.

N° do 
Processo Contratado Vigência Objeto CPF/ CNPJ Fiscal de 

Contrato

0 7 5 / 
2015

A U T O 
POSTO ABEL 
G A L I N H A 
LTDA

10.09.2016 a 
09.09.2017.

DESPESA COM 
AQUISIÇÃO DE 
AQUISIÇÃO DE 
C O M B U S T Í V E L 
( G A S O L I N A 
COMUM, ÓLEO 
DIESEL COMUM 
ME DIESEL BS 10) 
PARA ATENDER 
A FROTA DE 
VEÍCULOS DA ALE/
RR, CONFORME  AS 
ESPECIFICAÇÕES 
DO PROJETO 
BÁSICO.

00.376.437/ 
0001-24

1º FISCAL:
Thiago de 
Castro Paiva
 Matrícula: 
18965
 e
2º FISCAL:
 Maria Cícera 
Portela da 
Silva
 Matrícula: 
18668

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito, a partir de 01 de janeiro de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO

Superintendente Geral

RESOLUÇÃO Nº 040/2017 
A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
Art.1° Autorizar o afastamento da servidora Raimunda 

Elizabete Brito Gonçalves, matrícula 17966, para viajar aos municípios 
de Bonfim e Pacaraima, no período de 01 a 05.02.2017, com o objetivo 
de acompanhar e registrar a organização de um documentário que a TV 
Aparecida realizará sobre o tráfico de mulheres e situações de violência 
contra a mulher, a serviço desta Casa Legislativa.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
Superintendente Geral

          
RESOLUÇÃO Nº 041/2017 

A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
Art.1° Autorizar o afastamento da servidora Maria do Socorro 

Batista Santos, matrícula 18364, para viajar aos municípios de Bonfim e 
Pacaraima, no período de 01 a 05.02.2017, com o objetivo de acompanhar 
e registrar a organização de um documentário que a TV Aparecida realizará 
sobre o tráfico de mulheres e situações de violência contra a mulher, a 
serviço desta Casa Legislativa.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
Superintendente Geral

          
RESOLUÇÃO Nº 042/2017 

A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
Art.1° Autorizar o afastamento da servidora Maria de Jesus 

Laurindo dos Santos, matrícula 16249, para viajar aos municípios de 
Bonfim e Pacaraima, no período de 01 a 05.02.2017, com o objetivo de 
acompanhar e registrar a organização de um documentário que a TV 
Aparecida realizará sobre o tráfico de mulheres e situações de violência 
contra a mulher, a serviço desta Casa Legislativa.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
Superintendente Geral

RESOLUÇÃO Nº 043/2017 
A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
Art.1° Autorizar o afastamento do servidor Joaquim Costa 

Figueiredo, matrícula 16270, para viajar aos municípios de Bonfim e 
Pacaraima, no período de 01 a 05.02.2017, com o objetivo de acompanhar 
e registrar a organização de um documentário que a TV Aparecida realizará 
sobre o tráfico de mulheres e situações de violência contra a mulher, a 
serviço desta Casa Legislativa.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
Superintendente Geral

          
RESOLUÇÃO Nº 044/2017 

A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
Art.1º Autorizar o afastamento do Excelentíssimo Senhor 

Deputado JANE JOSE DA SILVA, para viajar com destino a Brasília-
DF, saindo às 12h55min do dia 01.02 e retornando no dia 04.02.2017, 
para participar da Reunião da Diretoria Executiva da UNALE, e curso de 
Mediam Training, a serviço desta Casa Legislativa.  

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
Superintendente Geral

          
RESOLUÇÃO Nº 045/2017 

A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Jonas Eduardo 

Coletto Trachynski, matrícula 15812, para viajar com destino a Vitória-
ES, saindo às 13h45min do dia 12.02 e retornando no dia 17.02.2017, com 
o objetivo de realizar visita técnica ao Programa Fiscaliza Vitória, a serviço 
desta Casa Legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
Superintendente Geral

          
RESOLUÇÃO Nº 046/2017 

A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Gleisson Vitória 

da Silva, matrícula 16288, para viajar com destino a Vitória-ES, saindo às 
13h45min do dia 12.02 e retornando no dia 17.02.2017, com o objetivo de 
realizar visita técnica ao Programa Fiscaliza Vitória, a serviço desta Casa 
Legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
Superintendente Geral

          
RESOLUÇÃO Nº 047/2017 

A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Marcelo Hipólito 

Moreira Neto, matrícula 19133, para viajar com destino a Vitória-ES e 
Belém-PA, no período de 12.02 a 17.02.2017, com o objetivo de realizar 
visita técnica ao Programa Fiscaliza Vitória e atividades relacionadas às 
suas funções, a serviço desta Casa Legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
Superintendente Geral

          
RESOLUÇÃO Nº 048/2017 

A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
Art.1º Autorizar o afastamento da servidora Anandria Souza 



3BOA VISTA , 02 DE FEVEREIRO DE 2017 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2456 

Sales, matrícula 19138, para viajar com destino a Vitória-ES, saindo às 
13h45min do dia 12.02 e retornando no dia 17.02.2017, com o objetivo de 
realizar visita técnica ao Programa Fiscaliza Vitória, a serviço desta Casa 
Legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
Superintendente Geral

          
RESOLUÇÃO Nº 049/2017 

A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
Art.1º Autorizar o afastamento da servidora Vera Regina 

Guedes da Silveira, matrícula 19236, para viajar com destino a Campo 
Grande-MS, Vitória-ES e Brasília-DF, no período de 13.02 a 24.02.2017, 
com o objetivo de realizar visita técnica ao Programa Fiscaliza Vitória e 
atividades relacionadas às suas funções, a serviço desta Casa Legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
Superintendente Geral

          
RESOLUÇÃO Nº 050/2017 

A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
Art.1º Autorizar o afastamento do Excelentíssimo Senhor 

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO, para viajar com destino 
a Brasília-DF, saindo às 13h45min do dia 06.02 e retornando no dia 
09.02.2017, para tratar de assuntos parlamentares, a serviço desta Casa 
Legislativa.  

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
Superintendente Geral

          
RESOLUÇÃO N° 051/2017 

A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
Art.1° Autorizar o afastamento do servidor ALCIDINO 

VIEIRA JUNIOR, matrícula nº 19032, para viajar com destino a Brasília 
– DF, saindo às 13h45min do dia 02.02 e retornando no dia 07.02.2017, a 
serviço desta Casa Legislativa.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
Superintendente Geral

CPL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
SOB SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO  Nº 008-B/2016

ADENDO MODIFICADOR
PROCESSO Nº 078/ALE/2016
TIPO: Menor Preço 
NATUREZA: Pregão Presencial (SRP) nº 008-B/2016
OBJETO: Aquisição de centrais de ar tipo split, para atender esta casa 
legislativa e seus anexos.
Na Proposta (Anexo IX) e no Termo de Referencia (Anexo X), deverá ser 
considerada a seguinte descrição:

LOTE ÚNICO

Item Especificação Und. Qd Marca
Preço 
Unit. 
(R$)

Preço 
Total 
(R$)

01

Central de Ar tipo SPLIT de 18.000 BTUS, 
220 V, versão fria, compressor rotativo, cor do 
painel branca, controle remoto sem fio, faixa 
de classificação “A” no consumo de energia, 
com certificação do INMETRO. Vazão de 
ar mínima de 700 m³/h, ciclo frio, filtro anti 
bactéria de alta performance lavável, reinicio 
automático, timer e super silencioso , controle 
remoto sem fio com display de cristal líquido, 
funções fan (regula velocidade), sleep, smart 
(ajuste automático de temperatura), Swing. 
Inclusa Instalação (com fornecimento de 
materiais e mão de obra).

Und 50

02

Central de Ar tipo SPLIT de 24.000 BTUS, 
220 V, versão fria, compressor rotativo, cor do 
painel branca, controle remoto sem fio, faixa 
de classificação “A, B, C ou D” no consumo 
de energia, com certificação do INMETRO. 
Vazão de ar mínima de 1090 m³/h, ciclo 
frio, filtro anti bactéria de alta performance 
lavável, reinicio automático, timer e super 
silencioso , controle remoto sem fio com 
display de cristal líquido, funções fan (regula 
velocidade), sleep, smart (ajuste automático 
de temperatura), Swing (ajuste automático de 
direção do ar). Garantia mínima de 2 anos no 
equipamento e 3 anos no compressor. Inclusa 
Instalação (com fornecimento de materiais e 
mão de obra).

Und 30

03

Central de Ar tipo SPLIT de 57.000 BTUS, 
220 V, versão fria, compressor rotativo, cor do 
painel branca, controle remoto sem fio, faixa 
de classificação mínimo “A” no consumo 
de energia, com certificação do INMETRO. 
Vazão de ar mínima de 2295 m³/h, ciclo 
frio, filtro anti bactéria de alta performance 
lavável, reinicio automático, timer e super 
silencioso , controle remoto sem fio com 
display de cristal líquido, funções fan (regula 
velocidade), sleep, smart (ajuste automático 
de temperatura), Swing (ajuste automático de 
direção do ar). Garantia mínima de 2 anos no 
equipamento e 3 anos no compressor. Inclusa 
Instalação (com fornecimento de materiais e 
mão de obra).

Und 20

04

Climatizador de Ar Evaporativo; 
- Tensão 220v.
- Resfria em até 12° abaixo da temperatura do 
ar externo.
- Vazão de o mínimo 7.000 M³/H.
- Nível de ruído 60 Db.
- Controle remoto.
- Exaustão Axial
- Frequência 60 Hz

Und 10

Conforme Art. 4º, inciso V, da Lei n° 10.520/02, fica redesignado a data de 
abertura do pregão:
DATA e HORA: Em 15 de fevereiro de 2017 ás 09 :00 horas.
Auditório da ESCOLEGIS, localizada na Rua Agnelo Bitencourt, nº. 242,  
centro, CEP. 69301-430, Boa Vista-RR.
Demais condições do Edital permanecem inalteradas.

Boa Vista-RR, 01 de Fevereiro de 2017.
Lincoln Johnson Batista de Mendonça

Presidente da CPL/ALE/RR

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 0833/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear DARLENE BATISTA, CPF: 744.173.712-53, 

para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete de Auxiliar Parlamentar 
FS-10, integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que 
dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração 
constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário 
da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2017.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0834/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear FRANCISCO SERVOLO BARBOZA, 

CPF: 649.155.302-72, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete 
de Auxiliar Parlamentar FS-10, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2017.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812



4 BOA VISTA , 02 DE FEVEREIRO DE 2017DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2456 

RESOLUÇÃO Nº 0835/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear DIOGO ALEXANDRE VIANA SANTOS, 

CPF: 808.795.352-53, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete 
de Auxiliar Parlamentar FS-10, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0836/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOAO BATISTA RAMOS DE ALMEIDA, 

CPF: 612.060.322-00, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete 
de Secretario Parlamentar FS-9, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0837/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear VICTOR FRANCISCO DE ASSIS, CPF: 

805.763.202-00, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete de 
Secretario Parlamentar FS-9, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0838/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOAO SILVA DE ARAUJO, CPF: 

199.528.562-53, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete de 
Assessor Parlamentar Regional  FSR-1, integrante do Quadro de Pessoal, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 02 de janeiro 
de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0839/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE,
Art. 1º APROVAR ESCALAS DE FÉRIAS, dos servidores 

da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, referentes ao mês de 
Fevereiro 2017, conforme relação anexa: 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812
Anexo a Resolução n° 0839/2017-SGP

16501 JESSICA BALESTRERO COELHO 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

16721 JOAQUIM MOREIRA BATISTA AGUIAR 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

12987 JOSÉ LUIZ PEREIRA HELMER 30 2016 01/02/2017 02/03/2017

1025 JUCIVAL TERRA DE ALENCAR 30 2016 01/02/2017 02/03/2017

11555 KARINE PATRICE DA SILVA ALMEIDA 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

13292 KARLA GLEICE RENDEIRO ALVARENGA 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

17593 KARLAILLA CRISTINA DE OLIVEIRA 
ABREU 30 2016 01/02/2017 02/03/2017

16480 KEITYANE SOUZA COELHO 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

11296 LEILA FERNANDES TAVARES 30 2016 01/02/2017 02/03/2017

17215 LIDIANE MARTA JORGE 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

17323 LINEIDE RAMOS MEDEIROS 30 2017 02/02/2017 03/03/2017

9086 LUIZ CARLOS BITTENCOURT DA SILVA 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

14 MARA CRISTINA XAVIER COELHO 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

17816 MARCOS PAULO MOTA 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

17253 MARCUS ALEXANDRE SILVA COSTA 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

16796 MARIA JAIME LARANJEIRA MENEZES 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

17910 MARILENA BARBOSA DE FREITAS 30 2017 02/02/2017 03/03/2017

16097 MOISES GRANJEIRO DE CARVALHO 30 2016 01/02/2017 02/03/2017

15457 NIEDJA RICADO TEIXEIRA DE MACEDO 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

17718 ODELY SAMPAIO DE SOUZA 30 2016 01/02/2017 02/03/2017

17222 PABLO FERNANDES 10 2017 01/02/2017 10/02/2017

17996 PAULO CESAR DA SILVA ARAUJO 30 2017 02/02/2017 03/03/2017

9902 PAULO RODRIGUES 30 2016 01/02/2017 02/03/2017

16801 PEDRO SOUZA PEREIRA 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

17740 RAYSSA FERREIRA MARTINS 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

16972 REINALDO DE CASTRO MAIA 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

16284 ROBERTA MARIA PINHEIRO FONSECA 10 2017 20/02/2017 01/03/2017

12055 ROSA MARIA FIGUEIRA NOGUEIRA 30 2016 01/02/2017 02/03/2017

10802 ROSITA DE MORAIS LIMA 30 2016 01/02/2017 02/03/2017

15780 SAMUEL ALVES DE FRANÇA 13 2017 13/02/2017 25/02/2017

17502 SIDNEY SILVA BARROS 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

16804 SILVIA MARIA MACEDO COELHO 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

17401 SOLON MACHADO DA SILVA 30 2016 01/02/2017 02/03/2017

14267 SUELEN DAYANA MOURA REOLON 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

17836 TERESINHA DE JESUS MOREIRA SILVA 15 2017 06/02/2017 20/02/2017

17837 THAIS MARIANA HERCULANO 
CORDEIRO 30 2017 06/02/2017 07/03/2017

17638 THAYNARA CARVALHO CUNHA 30 2016 01/02/2017 02/03/2017

12718 VERINHA PAES PINTO 30 2016 01/02/2017 02/03/2017

16481 WALDNEY CASTRO DO ESPIRITO 
SANTO 30 2017 01/02/2017 02/03/2017

16973 WANDERLINO SATIRO DE SOUZA 
JUNIOR 30 2017 01/02/2017 02/03/2017



5BOA VISTA , 02 DE FEVEREIRO DE 2017 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2456 

RESOLUÇÃO Nº 0840/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANTONIO RODSON FERNANDES 

MOREIRA, CPF: 511.052.413-00 do Cargo Comissionado de Assessor 
Parlamentar Legislativo Especial II – CAL2 integrante do Quadro de 
Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da 
ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0841/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear COSMA NEIVA DE GOES, CPF: 

188.668.242-91 do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Legislativo Especial II – CAL2 integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0842/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear DIEGO MANCINE CLEMENTINO, 

CPF: 839.652.202-25 do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Legislativo V – CAL8 integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0843/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOSE ROBERTO ALVES DA COSTA, 

CPF: 241.802.622-15 do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Legislativo IV – CAL 7 integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0844/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARINO BARRETO CALDAS , CPF: 

149.750.332-91, do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Legislativo IV – CAL 7 integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0845/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear RODRIGO DA SILVA GUIMARAES, 

CPF: 916.946.042-68 do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Legislativo V – CAL8 integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0846/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear TATIANA NASCIMENTO VIANA, 

CPF: 956.590.212-04 do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Legislativo IV – CAL7 integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0847/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear ZILMAR GOMES DOS SANTOS, 

matrícula: 12629, CPF: 173.744.302-30, do Cargo Comissionado de 
Assessor Parlamentar Legislativo V CAL-8,  integrante do Quadro de 
Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da 
ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812



6 BOA VISTA , 02 DE FEVEREIRO DE 2017DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2456 

RESOLUÇÃO Nº 0852/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear ERISA KELLY CORREA DE ALENCAR, 

matrícula: 19259, CPF: 985.898.902-44 do Cargo Comissionado de 
Assessor Parlamentar Legislativo Especial II CAL-2, integrante do Quadro 
de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da 
ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0853/2017-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor BRIAN DAYVES BARBOSA 

DE MOURA, matrícula 14142, CPF: 027.129.953-33, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de Secretário Parlamentar FS-8, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 
20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 31 de dezembro 
de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
      Superintendente de Gestão de Pessoas  

        Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0854/2017-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR TONY CARLOS PEREIRA SALES, 

CPF: 914.498.552-53, para exercer o cargo comissionado de Assessor 
Parlamentar Legislativo V CAL-8, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 
26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de Janeiro 
de 2017.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

SUPERINTENDÊNCIA FINANCEIRA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
== REPUBLICAÇÃO POR ERRO DE MATERIAL ==

ALE/DIFIN/OFICIO N° 018/2017
 Boa Vista-RR, 01 de Fevereiro de 2017.

IIma  Senhora
DANIELLY VANDERLEI DE MORAES 
Gerente de documentação Geral da ALE/RR
Senhor Diretor,
Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos, conforme a Lei de 
Responsabilidade Fiscal n° 101/2000, o Relatório de Gestão Fiscal deste 
Poder Legislativo, referente ao 3° Quadrimestre de 2016, para republicação 
no Diário Oficial da Assembleia,  conforme quadro anexo.
Cordialmente,

Mª Socorro G. de Oliveira
Gerente de Contabilidade da ALE/RR

RESOLUÇÃO Nº 0848/2017-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a partir de 02/02/2017, o usufruto das 

férias da servidora RAYSSA FERREIRA MARTINS, matrícula 17740, 
programada para o período de 01/02/2017 a 02/03/2017, referente ao 
exercício de 2017, por necessidade da administração.

Art. 2º Os 29 (vinte e nove) dias restantes das férias interrompidas 
serão usufruídas no período de 23/05/2017 a 20/06/2017.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0849/2017-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora GEICIANE DA SILVA BATISTA, 

matrícula 18123, CPF: 888.095.102-59, do Cargo Comissionado em 
Gabinete de Secretário Parlamentar FS-8, integrante do Quadro de Pessoal, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 31 de dezembro 
de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
      Superintendente de Gestão de Pessoas  

        Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0850/2017-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora REJANE UCHOA MARTINS, 

matrícula 18179, CPF: 507.888.252-91, do Cargo Comissionado em 
Gabinete de Auxiliar Parlamentar FS-10, integrante do Quadro de Pessoal, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 31 de dezembro 
de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
      Superintendente de Gestão de Pessoas  

        Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0851/2017-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor ROGERIO DA SILVA 

FARIAS, matrícula 17491, CPF: 002.057.992-64, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de Secretário Parlamentar FS-8, 
integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante 
na Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da 
ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 31 de dezembro 
de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2017.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
      Superintendente de Gestão de Pessoas  

        Matrícula: 17812



7BOA VISTA , 02 DE FEVEREIRO DE 2017 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2456 

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A 
RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito 
Internas e Externas
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito 
por Antec.da Receita

RESTOS A APAGAR VALOR %SOBRE A 
RCL

Total dos Restos a Pagar 2.430.017,13 0,07

SERVIÇOS DE TERCEIROS VALOR %SOBRE A 
RCL

Total da Despesa com Serviços de Terceiros/2016 34.113.676,06 1.01

Limite, Calculado com Base no Exercício de 1999, do 
Total da Despesa com serviços de Terceiros (art. 72, da 
LRF)

ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
Superintendente Geral ALE/RR

Resolução nº 389/2016-MD
FRANCISCO ARNAUD DE SOUSA
Superintendente Financeiro     ALE/RR
LUÌZ RENATO MACIEL. DE MELO

Controlador Geral   ALE/RR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JAN/2016 A DEZ/2016                       
A Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF de 04 de Maio de 2.000 regulamenta 
uma série de questões relacionadas à administração pública brasileira e 
para certificar a sociedade que, doravante, todos os Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios terão que obedecer, sob pena 
de severas sanções, aos princípios do equilíbrio das contas públicas, de 
gestão orçamentária e financeira responsável, eficiente, eficaz e, sobretudo, 
transparente. Portanto, em conformidade com os ditames previstos nos 
artigos 54,55 da LRF, a Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, 
publica o Relatório de Gestão Fiscal do 3º Quadrimestre de 2016.
O Demonstrativo da Despesa com Pessoal para fins de apuração do 
limite, alcançou no período de Jnaeiro/2016 a Dezembrol/2016, o valor 
de R$ 68.980.949,62 (Sessenta e oito milhões, novecentos e oitenta 
mil, novecentos e quarenta e nove reais e sessenta e dois  centavos), 
perfazendo o percentual de 2,04% (dois vírgula, zero quatro por cento) 
em Relação à Receita Corrente Líquida – RCL do mesmo período, esta 
no valor de R$ 3.376.579.222,11 (Tres bilhões, tresentos e setenta e seis  
milhões, quinhentos e setenta e nove  mil, duzentos e vinte e dois  reais e 
onze centavos), subtraídos os valores referentes ao IRRF, da Despesa Bruta 
com Pessoal, em conformidade com a Instrução Normativa nº. 001 de 07 de 
novembro de 2006, do Tribunal de Contas do Estado de Roraima.

Boa Vista/RR,01 de fevereiro 2017.
ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO

Superintendente Geral ALE/RR
Resolução nº 389/2016-MD

FRANCISCO ARNAUD DE SOUSA
Superintendente Financeiro     ALE/RR
LUÌZ RENATO MACIEL. DE MELO

Controlador Geral   ALE/RR

REPUBLICAÇÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

GOVERNO ESTADUAL – PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL.
JANEIORO/2016 A DEZEMBRO/2016

LRF, ART.55, inciso I, alínea “a” _ Anexo I     R$ 1,00.

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

LIQUIDADAS
INSCRITAS 

EM RESTOS Á 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

DESPESA  COM PESSOAL (I) 74.988.440,51 15.860,75

Pessoal Ativo
44,71 74.988.440,51                    15.860,75

Pessoal Inativo e Pensionista 0,00                         
0,00

Outras despesas de pessoal decorrente de contrato de 
terceirização (art.18, § 1º da LRF). 0,00                          

0,00

DEPESAS NÃO COMPUTADAS (LRF, ART. 19, § 
1º) (II). 14.657.686,76 0,00

(-) Indenizações e restituições trabalhistas 431.488,64 56.740,21

(-) Decorrentes de decisão judicial 0,00 0,00

(-) Despesas Exercícios Anteriores 9.776.527,91 282.296,79
(-) Convocação Extraordinária (art. 57, inciso I, IN-TCE/
RR 001/2006) 6.169,74 0,00

(-) IRRF (art. 2º, Inciso I, IN-TCE/RR 001/2006) 4.443.500,47 0,00

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (III) 8.650.195,87 0,00

INSS/PATRONAL 7.811.421,58 0,00

IPER/PATRONAL 838.774,29 0,00

TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL 
PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE (I-II+III) 
=IV 68.980.949,62 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA–RCL (V) 3.376.579.222,11

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL sobre 
a RCL =IV/V X 100 2,04                                                            

LIMITE MÁXIMO LEGAL (Incisos I, II e III, art.20 
da LRF )  2,13 % 90.106.737,43

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22, da LRF) 
– 95%. 85.601.400,56

FONTE: RCL-SEFAZ/RR – Departamento de Contabilidade; Dados da 
execução FIPLAN E SEFIN/ALE/RR
	 ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO

Superintendente Geral ALE/RR
Resolução nº 389/2016-MD

FRANCISCO ARNAUD DE SOUSA
Superintendente Financeiro     ALE/RR
LUÌZ RENATO MACIEL. DE MELO

Controlador Geral   ALE/RR
  RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

GOVERNO ESTADUAL – PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
JANEIRO/2016      A   DEZEMBRO/ 2016

LRF, art.54 – Anexo VIII		   	                 R$ 1,00
DESPESAS COM PESSOAL VALOR %SOBRE A 

RCL
Total da Despesa Liquida com Pessoal nos Últimos 12 
Meses 68.980.949,62 2,04%

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF). 85.601.400,56 95

Limite Permitido (art. 71, da LRF).

Limite Legal (incisos, I, II e III, art. 20 da LRF).

DÍVIDA

Dívida Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal



8 BOA VISTA , 02 DE FEVEREIRO DE 2017DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2456 


